
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 167
09 DE SETEMBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 10 DE SETEMBRO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
Superior de Dia à PM - 24 horas MAJ QOPM ARTHUR SILVA CG/DEI
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM ELVIS CG/DP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSBM LILIANNE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA CHEFIA DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO E PREVENÇÃO PRIMÁRIA
O CHEFE DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO E PREVENÇÃO PRIMÁRIA, no uso de

suas atribuições legais e considerando a publicação contida no Aditamento ao BG Nº 166, de
06 de setembro de 2019, que versa sobre a Ordem de Serviço referente à Aplicação do
PROERD no Município de Jacareacanga (76º PEL/15º BPM/CPR X),  na modalidade de
“FORÇA TAREFA”, RETIFICA:

ONDE SE LÊ: 
PAULO MAURÍCIO DO VALE ROSA – MAJ QOPM 

CHEFE DO CCPP 

LEIA-SE:
PAULO MAURÍCIO DO VALE ROSA – TEN CEL QOPM 

CHEFE DO CCPP 

PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA – TEN CEL
CHEFE DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO E PREVENÇÃO PRIMÁRIA

(Nota nº 007/2019 - CCPP).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● ESCALA DE OFICIAL DE DIA AO CIPAS – SETEMBRO / 2019
DATA DIA DA SEMANA OFICIAL DE DIA

01 DOMINGO TEN NATHÁLIA
02 SEGUNDA-FEIRA TEN DANTAS
03 TERÇA-FEIRA TEN MARIA ROSA
04 QUARTA-FEIRA TEN MOURA
05 QUINTA-FEIRA TEN FOLHA
06 SEXTA-FEIRA TEN NATHÁLIA
07 SÁBADO TEN DANTAS
08 DOMINGO TEN MARIA ROSA
09 SEGUNDA-FEIRA TEN MOURA
10 TERÇA-FEIRA TEN FOLHA
11 QUARTA-FEIRA CAP LOURDES
12 QUINTA-FEIRA TEN NATHÁLIA
13 SEXTA-FEIRA TEN DANTAS
14 SÁBADO TEN MARIA ROSA
15 DOMINGO TEN MOURA
16 SEGUNDA-FEIRA TEN FOLHA
17 TERÇA-FEIRA CAP LOURDES
18 QUARTA-FEIRA TEN NATHÁLIA
19 QUINTA-FEIRA TEN DANTAS
20 SEXTA-FEIRA TEN MARIA ROSA
21 SÁBADO TEN MOURA
22 DOMINGO TEN FOLHA
23 SEGUNDA-FEIRA CAP LOURDES
24 TERÇA-FEIRA TEN NATHÁLIA
25 QUARTA-FEIRA TEN DANTAS
26 QUINTA-FEIRA TEN MARIA ROSA
27 SEXTA-FEIRA TEN MOURA
28 SÁBADO TEN FOLHA
29 DOMINGO CAP LOURDES
30 SEGUNDA-FEIRA TEN NATHÁLIA
OBS: CHEFE DO CIPAS: (91) 98409-7698; SUBCHEFE DO CIPAS: (91) 98406-5971; OFICIAL

DE DIA: (91) 98442-2039.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de agosto de 2019.

EDIMAR MARCELO COELHO COSTA – TEN CEL QOPM RG 14297
CHEFE DO CIPAS

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

●  SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 072/2019 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais dispostos no § 1º, art. 2º da Lei nº 8.230, de 13 de julho de 2015 (Lei de
Promoção de Praças da PMPA), c/c § 1º, art. 2º do Decreto Estadual nº 1.337, de 17 de julho
de 2015 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA);

Considerando a Portaria de nº 083/2018-CPP, publicada no Boletim Especial nº 02,
25 SET 2018, que concedeu a Promoção à graduação de 2º Sargento PM, na Qualificação
Policial  Militar  Particular de Praças Combatentes (QPMP-0),  por Tempo de Serviço ao ex
militar estadual WALDEMIR SEBASTIÃO FONSECA GARCIA – 3º SGT PM RG 14009;

Considerando que o referido  militar  fora  excluído  do serviço  ativo  da  PMPA por
motivo de falecimento ocorrido em 06 AGO 2018, consoante publicação através do Boletim
Geral nº 205, 21 NOV 2018;

Considerando os termos do princípio da autotutela administrativa, disposta  através
da Súmula 473/STF,  In  verbis:  “A Administração pode anular  seus  próprios atos,  quando
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los,
por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada,
em todos os casos, a apreciação judicial”, sendo assim.

RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a promoção à graduação de 2º Sargento PM do ex militar estadual

WALDEMIR  SEBASTIÃO  FONSECA GARCIA  –  3º  SGT PM  RG  14009,  por  Tempo  de
Serviço, na  Qualificação  Policial  Militar  Particular  de  Praças  Combatentes  (QPMP-0),

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

publicada no Boletim Especial nº 02, de 25 de setembro de 2018, através da Portaria nº
083/2018-CPP.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 25 de setembro de 2018, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de setembro de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR  – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3088/2019 – DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o Art. 2º da portaria nº 3034/2019 – DP/2, publicada no Boletim

Geral nº 159, de 28 AGO 2019, que nomeou 3º SGT PM RG 28045 BENEDITO SOUSA DE
QUEIROZ, lotado no 11º BPM (Capanema) / CPR VII (Capanema), para exercer a função de
Comandante do 48° Pelotão Policial Destacado de Santarém Novo.

ONDE SE LÊ: lotado no 11º BPM (Capanema) / CPR VII (Capanema)
LEIA-SE: lotado na 1ª CIPM (Salinas) / CPR VII (Capanema)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 28 de agosto de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 06 de setembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 2553/2019-DP/2). 

PORTARIA Nº 3163/2019 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985,

RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR  a  portaria nº 0948/2019 – DP/2, publicada no Boletim Geral nº

042 – 28 FEV 2019 - PMPA, que concedeu o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao
3º SGT PM RG 23411 JOÃO EVANGELISTA DA SILVA MESQUITA, do 11º BPM (Capanema),
no período de 17 JUL a 14 SET 2019, referente ao 2º decênio de 01 JUL 2004 a 30 JUN
2014, publicado no Boletim Geral Nº 213, de 03 DEZ 2018 – PMPA, em atendimento aos
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019108307.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de setembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES  –  CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2551/2019-DP/2). 

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 036/2019 – CCC/PMPA
NOMEAÇÃO DE COMISSÃO FISCALIZADORA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 013/2019 – CCC/PMPA
PRESIDENTE: MAJ QOPM RG 27344 MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO

MEMBROS: 2º TEN QOSPM RG 40890 MARIO BARBOSA GUEDES NUNES e o SGT PM
RG 24157 ELTON CORRÊA RAMOS

OBJETO DO CONTRATO:  Aquisição  de 04 (quatro)  Ambulâncias  padrão  SAMU,
com recursos oriundos do termo de Execução Descentralizada nº 001/2018 – PMPA/MPPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de setembro de 2019

ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

PORTARIA Nº 037/2019 – CCC/PMPA
NOMEAÇÃO DE COMISSÃO FISCALIZADORA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 019/2019 – CCC/PMPA
PRESIDENTE: CAP QOPM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELER
MEMBROS: SD PM RG 41127 THIAGO JONATHA ALVES DOS SANTOS e a SD

PM RG 38929 MÔNICA MENDES MACIEL
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 131 (cento e trinta e um) equipamentos de

informática  (Mini  PC)  com  recursos  oriundos  do  termo  de  Execução  Descentralizada
nº001/2018 – PMPA/MPPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de setembro de 2019

ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

PORTARIA Nº 038/2019 – CCC/PMPA
NOMEAÇÃO DE COMISSÃO FISCALIZADORA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 024/2019 – CCC/PMPA
PRESIDENTE: CAP QOPM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELER
MEMBROS: SD PM RG 41127 THIAGO JONATHA ALVES DOS SANTOS e a SD

PM RG 38929 MÔNICA MENDES MACIEL
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 70 (setenta) equipamentos de informática

(Mini PC) com recursos oriundos do Convênio nº 51195/2017 – PMPA/BACEN.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 06 de setembro de 2019.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

PORTARIA N° 046/2019 – TEAM/DAL/3
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das

atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando  a  delegação  de  competência  administrativa  prevista  na  Portaria  nº

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030 -12 FEV 2014;
Considerando a solicitação constante no Ofício nº 054/2019 - P4/25ºBPM de 26/04/2019,

para  nomear  uma  comissão  no  sentido  de  avaliar as  condições  de  servibilidade  de  veículos
existentes  na  frota  veicular  do  25º  BPM –  MOSQUEIRO,  observando-se  o  que  estabelece  a
Portaria nº 962/2008 – SEAD/PA;

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a  Comissão  composta  pelos  Servidores:  CAP QOAPM  RG  17035

NELSON JOSÉ  VIDAL PINTO,  do  25º  BPM,  SUB  TEN  PM  RG  10963  CARLOS  ALBERTO
MARINHO PEREIRA, mecânico do AC e 3º SGT PM RG 24349 JOELMIR CAMPOS DE SOUZA,
do 25º BPM, para sob a presidência do primeiro, elaborarem o Termo de Exame e Averiguação de
Material (TEAM) referente às condições de servibilidade de veículos existentes na frota veicular do
25º BPM – Mosqueiro;

Art. 2º DETERMINAR a Comissão que também proceda ao levantamento fotográfico do
bem examinado, o qual deve constar como parte integrante do referido TEAM;

Art. 3º DETERMINAR que remeta duas vias do TEAM a Diretoria de Apoio Logístico, para
fins de publicação em Boletim Administrativo da Corporação;

Art. 4º FIXAR o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos do referido termo;
Art.  5º  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 09 de setembro de 2019.
EDSON LAMEGO JÚNIOR- CEL QOPM

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Of. nº 893/2019-DAL/3).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 036/2019 – SEC.FAS/PMPA
O DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Portaria
N° 036/2019 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento
Interno  do  FASPM,  aprovado  pela  Portaria  n°  053/2013-GAB.CMDO,  e  considerando  o
disposto no inciso IV do Art.  3º da Lei Federal nº 10.520/2012, que instituiu no âmbito da
União, Estados, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação denominada Pregão,
para aquisição de bens e serviços comuns;

RESOLVE:
Art.  1º  DESIGNAR o  SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA,  para

exercer a função de Pregoeiro, deste Fundo e Assistência Social da PMPA junto ao sistema
COMPRASNET dos processos licitatórios referente à modalidade Pregão de nº 008/2019,
cujo objeto é a compra de correlatos para atendimento das demandas dos associados, deste
Fundo de Assistência Social.

Art. 2º  DESIGNAR o 2º TEN QOAPM RG 22.871 ELDER JAIME CARVALHO DA
ROCHA e o CB PM RG 35.159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO, ambos do efetivo do
FASPM,  para  exercerem  a  função  de  apoio  do  referido  Processo  Licitatório,  acima
referenciado.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de setembro de 2019.

ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM RG 21174
DIRETOR DO FASPM 

(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2019
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justificativa: Contrato tem por objeto a capacitação Avançada em Pregão Presencial

e  Eletrônico,  incluindo  as  principais  Orientações  do  TCU  e  Simulação  no  Sistema
COMPRASNET.

Valor: R$7.170,00
Vigência: 02/09/2019 a 01/09/2020.
Data da Assinatura: 02/09/2019.
Licitação: Processo Nº 028/2019 – CPL / FASPM - Inexigibilidade Nº001/2019-CPL/FASPM
Decreto de Qualificação: 108/11
Projeto atividade: 89/1297
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39.05

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

Contratada: LICIDATA CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS EIRELI – ME, CNPJ nº
12.623.750/0001-07.

Endereço: Rua Presidente Faria Nº 51- CJ 203 - Bairro: Centro – Curitiba – PR –
CEP 80020-290 – Fone: (41) 3513-6590.

E-mail: luiscarlos_cb@yahoo.com.br
Ordenador: ALISSON GOMES MONTEIRO - CEL QOPM / DIRETOR DO FASPM. 
(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

● CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2019-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO:  O  presente  contrato  tem  como  objeto  a  aquisição  de  medicamentos

veterinários e material hospitalar descartável para os animais carga da PMPA, cães e equinos.
VALOR TOTAL: R$ 57.344,60 (cinquenta e sete mil e trezentos e quarenta e quatro

reais e sessenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2019
VIGÊNCIA: 04/09/2019 a 03/09/2020.
A despesa com este Contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa 1425 – Segurança Pública Ação 8265 – Realização de Missões Especiais

Natureza da Despesa 3.3.90.30.09 – material farmacológico 3.3.90.30.11 – material químico
3.3.90.30.18  –  materiais  e  medicamentos  p/  uso  veterinário  3.3.90.30.22  –  material  de
limpeza e prod. de higienização 3.3.90.30.23 – uniformes, tecidos e aviamentos 3.3.90.30.36
– material hospitalar Plano Interno 2100008265C Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA:  SUPRAMIL  COMERCIAL  LTDA-EPP,  CNPJ:  11.262.969/0001-57,
Inscrição  Estadual  nº  148.854.056-110,  estabelecida  na  Rua Dr.  José  Osório  de  Oliveira
Azevedo 284 – Bairro Parque Imperial, CEP 04302-040, São Paulo – SP.

ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.
(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2019 – CCC/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Aquisição de 131 “EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (MONITOR PARA

COMPUTADOR)”
VALOR TOTAL: R$ 69.731,30 (sessenta e nove mil setecentos e trinta e um reais e

trinta centavos)
FONTE DO RECURSO: 0301000000 (Recursos Ordinários)
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2019
VIGÊNCIA: 06/09/2019 à 05/09/2020

PMPA/AJG Pág. 8

mailto:luiscarlos_cb@yahoo.com.br


BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

EMPRESA: PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI
CNPJ: 18.899.352/0001-96
REPRESENTANTE LEGAL: MILCA PRISCILA LIRA BARROS
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2019 – CCC/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO:  Aquisição  de  131  “EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA”  (TECLADO

PARA COMPUTADOR)
VALOR TOTAL: R$ 2.081,59 (dois mil, oitenta e um reais e cinquenta e nove centavos).
FONTE DO RECURSO: 0301000000 (Recursos Ordinários)
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2019
VIGÊNCIA: 06/09/2019 à 05/09/2020
EMPRESA:  ESFERA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMERCIO LTDA,  CNPJ:

05.328.910/0001-11
REPRESENTANTE LEGAL: ROBERTO MOREIRA SOARES DA SILVA
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2019-CCC/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Aquisição de 131 “EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA” (MOUSE PARA

COMPUTADOR)
VALOR TOTAL: R$ 838,40 (oitocentos e trinta e oito reais e quarenta centavos). 
FONTE DO RECURSO: 0301000000 (Recursos Ordinários)
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2019
VIGÊNCIA: 06/09/2019 à 05/09/2020
EMPRESA:  AP  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  DE  LIMPEZA  E  INFORMÁTICA

EIRELLI CNPJ: 31.625.146/0001-56
REPRESENTANTE LEGAL: ISABELA FERREIRA ABRANTES
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2019 – CCC/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Aquisição  de 70  “EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (MONITOR PARA

COMPUTADOR)”

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

VALOR TOTAL: R$ 37.261,00 (Trinta e sete mil e duzentos e sessenta e um reais)
FONTE  DO  RECURSO:  0106007096  e  0306007096  (Convênio  nº  51195/2017  –

BACEN x PMPA
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2019
VIGÊNCIA: 06/09/2019 à 05/09/2020
EMPRESA: PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI
CNPJ: 18.899.352/0001-96
REPRESENTANTE LEGAL: MILCA PRISCILA LIRA BARROS
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 026/2019 – CCC/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Aquisição de 70 “EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA” (MOUSE PARA

COMPUTADOR)
VALOR TOTAL: R$ 448,00 (quatrocentos e quarenta e oito reais)
FONTE DO RECURSO: 0106007096 e 0306007096 (Convênio nº  51195/2017 –

PMPA x BACEN)
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2019
VIGÊNCIA: 06/09/2019 à 05/09/2020
EMPRESA: AP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E INFORMÁTICA
CNPJ: 31.625.146/0001-56
REPRESENTANTE LEGAL: ISABELA FERREIRA ABRANTES
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2019-CCC/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Aquisição de 70 “EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA” (TECLADO PARA

COMPUTADOR)
VALOR TOTAL: R$ 1.112,30 (um mil cento e doze reais e trinta centavos).
FONTE DO RECURSO: 0106007096 e 0306007096 (Convênio nº  51195/2017 –

PMPA x BACEN)
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2019
VIGÊNCIA: 06/09/2019 à 05/09/2020
EMPRESA: ESFERA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMERCIO LTDA
CNPJ: 05.328.910/0001-11
REPRESENTANTE LEGAL: ROBERTO MOREIRA SOARES DA SILVA
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 021/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO:  O  presente  termo  aditivo  tem  como  objeto  a  PRORROGAÇÃO  da

vigência, e SUPRESSÃO do Contrato Administrativo nº 021/2016-DAL/PMPA, na ordem de
85% (oitenta  e cinco  por  cento)  do  seu  valor  global,  passando o  valor  do Ajuste  de  R$
2.002.772,65 (dois milhões, dois mil, setecentos e setenta e dois reais e sessenta e cinco
centavos)  para  R$  300.415,90  (trezentos  mil,  quatrocentos  e  quinze  reais  e  noventa
centavos).

VALOR TOTAL: R$ 300.415,90 (trezentos mil, quatrocentos e quinze reais e noventa
centavos).

DATA DA ASSINATURA: 05/09/2019
VIGÊNCIA: 06/09/2019 a 05/09/2020.

A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1425 – Segurança Pública 

Projeto/Atividade

6335 – Formação de Agentes de Segurança Pública
8259 – Realização de Policiamento Ostensivo
8265 – Realização de Missões Especiais
8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS

Elemento de Despesa
33.90.33.03 – Passagens e Despesas com Locomoção/
Locação de Meios de Transporte

Plano Interno:

2100006335C
2100008259C
2100008265C
2100008278C

Fonte 0101006355 (Tesouro do Estado/ Locação de Veículos)

EMPRESA: EMPRESA TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA – EPP,
CNPJ:  03.861.897/0001-36, Inscrição Estadual  nº 15.240.316-7,  estabelecida na Rua

Ruth Passarinho, s/n, Bairro Centro, Bonito/PA, CEP: 68.645-000.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

● TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO HOMOLOGAÇÃO Nº 003/2019 – DAL/2
O DIRETOR DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ – DAL/PMPA, usando de suas atribuições legais concedidas por meio das PORTARIA
Nº 777/2019 – DP/1, de 11 de março de 2019, publicada em DOE nº 33.832 de 22/03/2019.

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

Art.  1º  HOMOLOGAR o  certame da Cotação Eletrônica nº  005/2019 DAL2/  PMPA,
decorrente  do  Processo  Administrativo  nº  049/2019  DAL2/PMPA,  cujo  objeto  consiste  na
“AQUISIÇÃO DE 01 (um) COMPRESSOR DE AR E 01 (UM) GERADOR DE ENERGIA tendo
sido adjudicada como vencedora dos ITENS 1 e 2 no valor  total  de R$ 5.238,99 (cinco mil
duzentos e trinta e oito reais e noventa e nove centavos) a empresa ANTÔNIO AILTON DA
CRUZ UCHÔA - ME, CNPJ 28.564.781/0001-66, com fundamento no Art. nº 38 da Lei Federal nº
8.666/93;

Art. 2º REMETER o referido processo ao Chefe da Seção de Compras e Contratos
Administrativos, a fim de que seja providenciada a formalização do compromisso de contrato
e/ou emissão de PRD e NOTA DE EMPENHO em favor da empresa vencedora;

Artº 3º DETERMINO publicação desta homologação em Diário no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 06 de setembro de 2019.

ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO 

(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral serão distribuídos  dois (02) Aditamentos versando

sobre publicações inerentes às  Diárias e Suprimentos de Fundos da PMPA e o segundo,
versando sobre publicações inerentes à Comissão de Promoção de Praças (Ata Geral da
Junta Periódica de Inspeção de Saúde e resultado do Teste de Avaliação Física - TAF,  dos
incluídos no Limite Quantitativo de Praças para Promoção em 25 SET 2019).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO MEM. Nº 20190355947621 DE 13 DE AGOSTO 2019 
O Sr.  RAIMUNDO NONATO SANTOS CARMO, Diretor de Secretaria da 1ª Vara

Criminal  Distrital  de Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado,  o  CB PM RG 37096 OSVALDO LISBOA MUNIZ,  SD PM RG 39456 ROGÉRIO
LOPES MARTINS, e SD PM RG 39242 EVANDRO WILSON OLIVEIRA, todos do 10º BPM,
no dia 07 de setembro de 2019, às 09h00, para prestarem depoimentos como testemunhas,
dos autos do Processo nº 000728-50.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 487 DE 03 DE SETEMBRO 2019 
O  Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
SUB TEN PM RG 19392 SAMUEL SEABRA DOS SANTOS, 3º SGT PM RG 27723 EDJAN

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

SAMPAIO PEREIRA, SD PM RG 43158 JESSE ALVES DE ARAÚJO NETO, todos do 14º
BPM,  no dia  07  de setembro  de  2019,  às 11h15,  a  fim de prestarem depoimento  como
testemunhas, dos autos do Processo nº 0844977-86.2019.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 477 DE 28 DE AGOSTO 2019 
O  Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3º  SGT PM RG 23924 ALDOS CALDAS DE PINA JÚNIOR,  SD PM RG 43241  DANIEL
NASCIMENTO DA COSTA, e SD WALTER LUIZ BORGES DA SILVA, todos do 28º BPM, no
dia 07 de setembro de 2019, às 10h45, a fim de prestarem depoimento como testemunhas,
dos autos do Processo nº 0844977-86.2019.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 476 DE 28 DE AGOSTO 2019 
O  Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
2º TEN PM RG 38878 MICHEL SOUZA FARAH, SD PM RG 28857 ADRIANO DOS SANTOS
TAVARES, e SD PM RG 39645 WILLEN TORRES MARINHO, todos do BPOT, no dia 07 de
setembro de 2019, às 10h30, a fim de prestarem depoimento como testemunhas, dos autos
do Processo nº 0843896-05.2019.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 480 DE 28 DE AGOSTO 2019 
O  Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
2º  TEN PM RG 35644 FÁBIO DE CASTRO GONÇALVES,  SD PM RG 41289 BRENDO
SANTIAGO FELIPE e SD PM RG 41236 LUIZ HENRIQUE GADELHA CAZOLARI, todos do
CIOE,  no dia  07 de setembro de 2019,  às 11h00,  a fim de prestarem depoimento como
testemunhas, dos autos do Processo nº 084409-72.2019.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 1668 DE 22 DE AGOSTO 2019 
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
CB  PM  RG  30603  MÁRCIO  VALÉRIO  QUADROS  DE  ALMEIDA,  e  SD  PM  RG  42647
ADRIANO FERNANDES DE AVIZ, ambos do 33º BPM, no dia 07 de setembro de 2019, às
13h00,  a  fim de serem ouvidos  como testemunhas,  dos  autos  do Processo nº  0003444-
86.2019.8.14.0009.

OFÍCIO Nº 1751 DE 22 DE AGOSTO 2019 
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3º SGT PM RG 28170 VALBERTH FERREIRA CANINDÉ, CB PM RG 33059 WELLINGTON
JOSÉ DE SOUZA SARMENTO, e CB PM RG 33381 HARRISON LUZ DOS SANTOS, todos

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

do 33º  BPM, no dia  07 de setembro de  2019,  às 10h00,  a  fim de serem ouvidos como
testemunhas, dos autos do Processo nº 0014267-56.2018.8.14.0009.

OFÍCIO Nº 1667 DE 22 DE AGOSTO 2019 
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3º SGT PM RG 28202 PEDRO PAULO RIBEIRO RODRIGUES, e CB PM RG 37250 ALDSON
ROBERTO SOARES PADILHA, ambos do 33º BPM, no dia 07 de setembro de 2019,  às
11h00,  a  fim de serem ouvidos  como testemunhas,  dos  autos  do Processo nº  0004472-
26.2018.8.14.0009.

OFÍCIO Nº 282 DE 28 DE AGOSTO 2019 
A Sra. LUANA KAROLINE BRASIL SOUZA, Diretora de Secretaria da Vara Única de

Inhangapi, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM
RG 28062 ADNILSON FERREIRA MOURA, CB PM RG 37133 ADILSON ANTÔNIO SOARES
BARROS, e CB PM RG 33119 ADRIANO NONATO CHAVES, todos do 5º BPM no dia 07 de
setembro  de 2019,  às 11h00,  para  a audiência de instrução e julgamento,  dos autos  do
Processo nº 0001145-05.2019.8.14.0085.

OFÍCIO Nº 1733 DE 20 DE AGOSTO 2019 
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
CB PM RG 35163  ANDERSON WILKER DA SILVA ARAÚJO,  SD PM RG 41290  ANNE
NAYHARA DE BRITO MORAES, e SD PM RG 39787 EDENILSON DA SILVA ASSUNÇÃO,
todos do 33º BPM, no dia 07 de setembro de 2019, às 12h00, a fim de serem ouvidos como
testemunhas, dos autos do Processo nº 0002764-04.2019.8.14.0009.

OFÍCIO Nº 1735 DE 20 DE AGOSTO 2019 
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
CB  PM  RG  35110  VERDEM  DO  SOCORRO  CABRAL FERREIRA,  CB  PM  RG  38138
DHIARLES AQUINO PRIST DA PAIXÃO e CB PM RG 35212 GEOVANNI SANTOS DE LIMA,
todos do 33º BPM, no dia 07 de setembro de 2019, às 12h00, a fim de serem ouvidos como
testemunhas, dos autos do Processo nº 0002825-59.2019.8.14.0009.

OFÍCIO Nº 1739 DE 20 DE AGOSTO 2019 
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
2º  TEN PM RG 40811 CARLOS ALEXANDRE RAIOL,  CB PM RG 34991 MARCO JEAN
BRITO MILHOMEM, e SD PM RG 42648 VAGNER BRITO ALVES, todos do 33º BPM, no dia

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

07 de setembro de 2019, às 12h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas, dos autos do
Processo nº 0003787-82.2019.8.14.0009.

OFÍCIO Nº 1741 DE 20 DE AGOSTO 2019 
A Sra.  KELLY BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3º SGT PM RG 28202 PEDRO PAULO RIBEIRO RODRIGUES, SD PM RG 42679 CARLOS
AUGUSTO MAIA BORGES, e SD PM RG 39787 EDENILSON DA SILVA ASSUNÇÃO, todos
do 33º  BPM, no dia  07 de setembro de  2019,  às 11h00,  a  fim de serem ouvidos como
testemunhas, dos autos do Processo nº 0013866-57.2018.8.14.0009.

OFÍCIO Nº 450 DE 06 DE AGOSTO 2019 
O  Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, a SD
PM RG 39142 PERLA REGINA FERREIRA MENDES, do QCG, no dia 07 de setembro de
2019, às 11h00, a fim de prestar depoimento como testemunha, dos autos do Processo nº
0274228-09.2016.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 1526 DE 07 DE AGOSTO 2019 
A Sra. POLLIANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

de Paragominas, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2º SGT
PM RG 18267 ILSON D SOUSA SILVA, do 19º BPM, no dia 07 de setembro de 2019, às
12h50, que figura como testemunha, dos autos do Processo nº 0003860-61.2019.8.14.0039.

OFÍCIO Nº 1529 DE 08 DE AGOSTO 2019 
A Sra. POLLIANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

de Paragominas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º
SGT PM RG 22749 CÉLIO RUY NATIVIDADE COSTA, CB PM RG 37225 JACICLEI DE
SOUSA SILVA, e SD PM RG 41654 GILSON PEREIRA GOMES, todos do 19º BPM, no dia 07
de setembro de 2019, às 10h00, que figuram como testemunhas, dos autos do Processo nº
0005209-02.2019.8.14.0039.

OFÍCIO Nº 828 DE 01 DE AGOSTO 2019 
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciário  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SUB TEN
PM RG 19807 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS SILVA, do 12º BPM, e CB PM RG 32603
JAMILTON FERREIRA CARRERA, do 10º BPM, no dia 07 de setembro de 2019, às 11h00,
para participarem como testemunhas, dos autos do Processo nº0023438-27.2009.8.14.0097.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

OFÍCIO Nº 842 DE 02 DE AGOSTO 2019 
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciário  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SUB TEN
PM  RG  19034  JOÃO  MURILO  SOUZA DE  MELO,  do  29º  BPM,  e  CB  PM  RG  35344
AUGUSTO MULLER COSTA PENA, do CPR VII, no dia 07 de setembro de 2019, às 09h00,
para participarem como testemunhas, dos autos do Processo nº 0000237-19.2013.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 830 DE 02 DE AGOSTO 2019 
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciário  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG
27717 MARCELO DUTRA MONTEIRO, da 2ª CIPM, no dia 07 de setembro de 2019, às
10h00,  para  participar  como  testemunha,  dos  autos  do  Processo  nº  0000457-
79.2012.8.14.0102.

OFÍCIO Nº 831 DE 02 DE AGOSTO 2019 
A Sra.  ALINE  SILVEIRA RODRIGUES,  Analista  Judiciário  da  Vara  Criminal  de

Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM
RG 22195 ROBERTO CARLOS SILVA ARAÚJO, do CIP, e CB PM RG 33100 ELIENAI DOS
SANTOS SILVA, da 2ª CIPM, no dia 07 de setembro de 2019, às 11h30, para participarem
como testemunhas, dos autos do Processo nº 0001615-28.2015.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 241 DE 18 DE JULHO 2019 
A Sra. MELINA PINTO DE SOUZA CALDEIRA, Diretora da Secretaria da Vara Única

de Garrafão do Norte, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3º SGT PM RG 10540 JOSÉ OLIVEIRA LIMA, do CIP, 3º SGT PM RG 25018 FRANCISCO
DE ASSIS QUEIROZ SANTOS e CB PM RG 34978 WILLIAN GOMES MONTEIRO, ambos do
10º  BPM,  no  dia  07  de  setembro  de  2019,  às  11h00,  a  fim  de  serem inquiridos  como
testemunhas, dos autos do Processo nº 0000768-11.2009.8.14.0109.

OFÍCIO MEM. Nº 20190313282268 DE 01 DE AGOSTO 2019 
O  Sr.  LUÍS  MARCELO DE ARAÚJO PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º
SGT PM RG 23324 NIVALDO DE SOUZA, 3º SGT PM RG 27617 FRANCISCO CANINDÉ DA
PAIZÃO,  e  SD PM  RG RAFAEL DE  AZEVEDO GIUSTI,  todos  do  BPOT,  no  dia  07  de
setembro de 2019, às 11h00, para comparecerem a audiência de instrução e julgamento, dos
autos do Processo nº 0009666-58.2019.8.14.0401.

OFÍCIO MEM. Nº 20190294471737 DE 19 DE JULHO 2019 
A Sra.  ALINE R.  C.  COUTO,  Analista  Judiciário  na  4ª  Vara  Penal  Comarca  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM RG
39129 JOEL FERREIRA DOS SANTOS, do 6º BPM, no dia 07 de setembro de 2019, às

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

09h00,  com  a  finalidade  de  ser  ouvido,  dos  autos  do  Processo  nº  0088526-
36.2015.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 415 DE 25 DE JULHO 2019 
O  Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º
SGT PM RG 23311 HENRIQUE CESAR OLIVEIRA DA SIVA, do 20º  BPM, no dia  07 de
setembro de 2019, às 09h15, a fim de prestar depoimento como testemunha, dos autos do
Processo nº 0818555-74.2019.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 416 DE 25 DE JULHO 2019 
O  Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
CB PM RG 32360 CARLOS JORGE DO VALE MENDES e CB PM RG 35099 MARCELO
VAGNER DE OLIVEIRA BARROS, ambos do 28º BPM, no dia 07 de setembro de 2019, às
10h00, a fim de prestar depoimento como testemunha, dos autos do Processo nº 0859993-
17.2018.8.14.0301.

OFÍCIO MEM. Nº 20190292379253 DE 18 DE JULHO 2019 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 32328 ROSIVALDO
LEÃO PEREIRA, e SD PM RG 39279 FELIPE PINHEIRO DAS NEVES, ambos do 2º BPM, no
dia 07 de setembro de 2019, às 12h00,a fim de participarem como testemunhas da audiência
de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0009101-94.219.8.14.0401.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  o  Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas  e os Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder
Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  respectivas
apresentações.

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nº 01/2019 - FUNSAU
O DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO

DO PARÁ – FUNSAU, no uso de atribuições são conferidas pelo art. 49 da Lei Complementar
nº 053. De 07 de fevereiro de 2006, C/C art. 26, inciso V da lei 6.833/06 (Código de Ética e
Disciplina da PMPA-CEDPM) e considerando a Parte S/Nº da Chefe do Setor de Contratos e
Patrimônio,  face  à  notícia  do  acidente  motociclístico  que  envolveu  o  CB  PM RG 32706
CLEITON SOARES SILVA, do FUNSAU, ocorrido no dia 04 de setembro de 2019, por volta

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

das 16h00, na Rua dos Mundurucus com a Travessa Quatorze de Abril, Belém-PA, conforme
documento anexo a esta portaria;

RESOLVE:
Art. 1º INSTAURAR Sindicância Regular, delegando poderes ao SUB TEN PM RG

23125  MARCIO  GERALDO OLIVEIRA  COSTA,  do  FUNSAU,  a  fim  de  apurar  as
circunstâncias  que  levaram  o  acidente  motociclístico  do  CB  PM  RG  32706  CLEITON
SOARES SILVA, do FUNSAU;

Art.  2º  FIXAR para  conclusão  dos  trabalhos  o  prazo  previsto  no  art.  97  da  lei
9.833/06 (CEDPM);

Art. 3º  PUBLICAR a presente Portaria em Boletim Geral da PMPA. Providencie a
Secretaria do FUNSAU.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se

Belém/PA, 09 de setembro de 2019.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 13804

RESPONDENDO PELA DIREÇÃO DO FUNSAU
(Of. nº 428/2019-SEC./FUNSAU).

● ATO DA DIRETORIA DE FINANÇAS
PORTARIA  DE  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR  SIMPLIFICADO

PADS Nº 001/19 – DF
O DIRETOR DE FINANÇAS DA PMPA, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Inciso v do Art. 26, c/c Art. 106 da Lei nº 6.833/2006 (CEDPMPA), e; 
Considerando  os  termos  do  Of.  Nº  665/2019  –  GAB.  CMDº/CCS  da  lavra  do

Comandante da CCS/QCG que comunica a falta de policial militar do efetivo desta Diretoria
ao serviço de policiamento, denominado “OPERAÇÃO POLÍCIA MAIS FORTE”, ocorrido no
dia 17 AGO 19, assim sendo, 

RESOLVO: 
Art. 1º  INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar Simplificado (PADS), a fim

de apurar os indícios de transgressão da disciplina policial militar em desfavor do CB PM RG
36705  RUDSON  FERNANDES FURTADO,  do  efetivo  desta  diretoria,  por  ter  faltado  ao
serviço  de  policiamento:  “OPERAÇÃO  POLÍCIA  MAIS  FORTE”,  em  cujo  qual  estava
previamente escalado no dia 17 AGO 19, para montá-lo no período compreendido entre 16 e
23H. Incurso, em tese, nos incisos XXIV, XXVIII e L do Art. 37. Constituindo-se, em tese, nos
termos do § 2°,  inciso V do Art.  31 transgressão da disciplina policial  militar  de natureza
“GRAVE”,  havendo  possibilidade  de  o  referido  graduado  ser  punido,  caso  venha  a  ser
comprovada a transgressão, com até o licenciamento a bem da disciplina, que é a punição
máxima  para  essa  classificação  a  ser  aplicada  a  praças  sem  estabilidade  assegurada,
conforme letra “c” do inciso I do Art. 50, tudo da Lei nº 6.833/2006 (CEDPMPA); 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

Art.  2º  DESIGNAR o  3º SGT PM RG 21466 BERNARDO ALMEIDA DE SOUZA
JÚNIOR, do efetivo da DF, como Presidente dos trabalhos referentes ao presente PADS,
delegando ao  referido  graduado,  para  esse fim,  as  atribuições policiais  militares  que me
competem, conforme Art. 108 do CEDPMPA;

Art. 3º FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da
data da publicação desta portaria,  o qual  poderá ser prorrogado por mais 07 (sete), de
forma tempestiva, desde que não estejam concluídos exames ou perícias já iniciadas ou haja
necessidade indispensáveis à elucidação dos fatos, conforme versam os Arts. 109 e 110 do
CEDPMPA; 

Art. 4º CUMPRIR o disposto no Código de Ética e Disciplina da PMPA, no tocante às
normas de confecção do presente PADS; 

Art. 5º  PUBLICAR a presente portaria em Boletim Geral Ostensivo. Providencie o
Oficial responsável pela Seção de Expediente da DF/DF-4; 

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de setembro de 2019.

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – CEL QOPM
DIRETOR DE FINANÇAS DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 037/2019 – SEC.FAS/PMPA
O DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, usando das atribuições da função para a qual foi nomeado, por intermédio da Portaria
N° 036/2019 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento
Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO;

Considerando os atuais programas e políticas de habitação do Governo do Estado
do Pará aos policiais militares;

Considerando a autorização para a alienação dos 04 (quatro) terrenos sob o domínio
deste  Fundo,  localizados  nas  cidades  de  Ananindeua/PA,  Marabá/PA  e  Santarém/PA,
mediante  a  modalidade  de  concorrência  pública  para  a  construção  de  quatro  conjuntos
habitacionais destinados aos policiais militares, conforme Decreto Legislativo nº 021/2019;

Considerando  que  a  partir  desta  conjuntura  política  e  social,  o  FASPM realizou
processo  licitatório  para  elaboração  de  Projeto  Executivo,  que  inclui  os  projetos
arquitetônicos, paisagísticos, estruturais, elétricos, hidrossanitários e os demais necessários
para a consecução futura das obras, que está sendo realizado pela empresa TW PROJETOS
EIRELLI  -  EPP,  vencedora  do  pregão  eletrônico  correspondente,  conforme  Contrato  nº
08/2019, publicado em DOE n. 33.889 de 05 JUN 2019;

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

Considerando  que  a  referida  empresa,  no  momento  da  realização  do  estudo
topográfico  dos  móveis,  feito  por  meio  de  levantamento  planialtimétrico  e  de  sondagem,
constatou, em todos os quatro terrenos objetos do projeto, discrepâncias significativas entre a
metragem registrada em matrícula cartorial e os valores das áreas medidas in loco, situação
que só chegou ao conhecimento desta Diretoria nesta fase;

Considerando que tal circunstância só pôde ser vislumbrada a partir da efetivação
do projeto acima mencionado e que, em virtude de poder representar prejuízo ao patrimônio
público, pois na maioria dos casos, as discrepâncias citadas importam em perda de área, tal
fato necessita de apuração e análise especializada;

Considerando  que  é  dever  do  gestor  público  evitar  a  depreciação  indevida  do
patrimônio  público,  posto  que  os  imóveis  em  tela,  não  obstante  estarem  registrados
cartorialmente em nome do FASPM, têm natureza jurídica pública e qualquer alienação desse
tipo de bem torna qualquer tipo de depreciação indisponível à Administração;

Considerando que não há dados ou informações sufi cientes que possibilitem afirmar
neste  momento  a  existência  de  indícios  de  prática  criminosa  militar  ou  transgressiva
disciplinar que impliquem na abertura de procedimentos tradicionais, como Inquérito Policial
Militar e o Processo Administrativo Disciplinar ou mesmo indícios de ilícitos civis ou criminais,
relacionados aos direitos de propriedade e posse;

Considerando a necessidade de apoio técnico especializado na área de engenharia
civil e conforme disponibilização da estrutura administrativa e dos meios necessários para os
esclarecimentos em tela, tanto por parte da Diretoria de Apoio Logístico, quanto por parte da
Chefia do Departamento Geral de Administração da PMPA;

Considerando,  ainda,  a  Teoria  dos  poderes  implícitos,  em  que,  uma  vez
estabelecidas, expressamente, as competências e atribuições de um órgão estatal, este está
implicitamente  autorizado  a  utilizar  os  meios  necessários  para  poder  exercer  essas
competências, desde que, por óbvio, não venham a extrapolar os princípios da razoabilidade
e proporcionalidade;

Considerando que é poder-dever do administrador público, dentre outras atribuições,
zelar  pra  integridade  patrimonial  dos  bens  sob  sua  responsabilidade,  em  respeito  aos
princípios  expressos  no  art.  37  da  Constituição  Federal  de  1988  e  também  aos  seus
princípios implícitos.

Considerando, finalmente, que o processo licitatório, na modalidade de concorrência
pública,  autorizado pelo Decreto Legislativo 021/2019, alhures mencionado, tem seu início
prejudicado por conta da inconsistência em relação ao real tamanho dos imóveis que serão
alienados, o que não pode ser ultrapassado sem esclarecimento, sob pena de gerar vícios
posteriores insanáveis.

RESOLVE:
Art.  1º  INSTAURAR Processo  Administrativo  Apuratório  para  esclarecer  as

divergências constatadas entre as áreas constantes nas matrículas nos Cartórios de Registro
de  Imóveis  e  as  medições  realizadas,  constantes  do  Contrato  nº  08/2019-FASPM,  dos
seguintes bens:

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

I.  Terreno  localizado  na  Rua  Ricardo  Borges,  n.  29,  Bairro  Guanabara,
Ananindeua/PA, Inscrição Municipal 076905/3;

II.  Terreno  localizado  na  Rua  Itabira,  n.  33,  Bairro  Maguary,  Ananindeua/  PA,
Inscrição Municipal 1136089;

III.  Terreno  localizado  na  Rua  São  Marcos,  próximo  a  Av.  Fernando  Guilhon,
identificado  como  Lote  n.  02,  Bairro  Guanabara,  Santarém/PA,  Inscrição  Municipal
01.03.204.1174.001;

IV. Terreno localizado na Colônia Agrícola Quindangues, Chácara Monte Dourado I,
Marabá/PA, Inscrição Municipal 01025111657001.

Art.  2º  DESIGNAR,  a CAP QCOPM RG 37704 HELEN MARCIA CARDOSO DE
SOUZA, o 2º TEN QOAPM RG 2.6668 LEONARDO FELÍCIO SANTOS e o 2º TEN QOAPM
RG 22.871 ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA, todos do efetivo do FASPM, para, sob a
presidência da primeira, apurarem os fatos expostos preambularmente. 

Art.  3º  DESIGNAR o  Engenheiro  Civil  TIAGO  BATISTA DE  SOUSA,  CREA Nº
1515358160, RG: 5376937 PCPA, lotado na Diretoria de Apoio Logístico da PMPA, como
assessor técnico da presente apuração.

Art.  4º  DETERMINAR à  Comissão  o  prazo  de  15  (quinze)  dias,  a  contar  da
publicação,  podendo ser  prorrogado uma única vez,  por  igual  período,  tendo em vista  a
urgência da temática habitacional para a Polícia militar do Pará.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de setembro de 2019.

ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM RG 21174
DIRETOR DO FASPM 

(Transc. Diário Oficial nº 33.975, de 09/09/2019).

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 167 – 09 SET 2019

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 22


	SERVIÇO PARA O DIA 10 DE SETEMBRO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM - 24 horas
	MAJ QOPM ARTHUR SILVA
	CG/DEI
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM ELVIS
	CG/DP
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSBM LILIANNE
	ODC

